Test tremujori 2 – MATEMATIKA 9
Grupi A               
1. Jepet paralelogrami ABCD ku masa e këndit a është 42[image: image1.png]


. Gjej këndet e tjera të paralelogramit.
2. Jepet kuboidi me gjatësi 12cm, gjerësi 5cm dhe vëllim 180 [image: image3.png]


. Gjej lartësinë e kuboidit.
3. a. Sa është shuma e këndeve të brendshme të një pesëkëndëshi?
b. Gjej masën e një prej këndeve të brendshme të pesëkëndëshit të rregullt.
4. Një hartë përdor shkallën e zvogëlimit ku 1cm përfaqëson 15m në natyrë. 
a. Sa është largesa në hartë për largesën 60 m në natyrë?
b.  Sa është largesa në natyrë për largesën 8cm në hartë?
5. Zgjidh ekuacionet

a. 
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6. Zgjidh ekuacionet


a. 
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7. Kthe numrat periodik në thyesa


a. 
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8. a.  Shkruaj një inekuacion për fjalinë e mëposhtme:

‘’Një numër është më i madh ose i barabartë me 0 dhe më i vogël ose i barabartë me 5’’.

b. Shkruaj një fjali për inekuacionin e mëposhtëm?
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c. Paraqiti në bosht numerik inekuacionet e mësipërme.

9. Zgjidh inekuacionin dhe paraqiti zgjidhjet në një bosht numerik:
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10. Zgjidh sistemin e ekuacioneve.
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11. a. Sa është rruga që përshkon një rrotë me diametër 20 cm në një rrotullim të plotë?

b. Sa herë duhet të rrotullohet rrota që të përshkohet një distancë prej 8.8 m?

12. Jepet trapezi ABCD me kënde të drejta në A dhe në D. Baza e vogël DC=5cm, baza e madhe AB=13cm dhe brinja anësore BC=10cm.Gjej:
a. Lartësinë e trapezit
b. Perimetrin e trapezit
c. Syprinën e trapezit.

13. Një kuti shkrepësesh ka 60 fije shkrepëse me interval gabimi (5%.
a. Gjej vlerën më të madhe dhe më të vogël të mundshme të numrit të fijeve në kuti.
b. Shkruaj numrin e mundshëm të fijeve n në kuti me anë të një inekuacioni.
14. Nga një rreth me rreze 12cm është hequr një sektor qarku me kënd qendror 120[image: image13.png]


. Gjej syprinën e pjesës së mbetur. Përgjigjja të jepet në varësi të [image: image15.png]


.

Skema e vlerësimit

	Pikë
	8 ≤
	14 ≤
	20 ≤
	26 ≤
	32 ≤
	38 ≤
	44 ≤

	Notë
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10


                         Lënda: Matematikë 9

  Grupi B               
           Test kontrolli (tremujori II)                                           
  Emri ______________    

1. Jepet  rombi ku një kënd është 1530. Gjej këndet e tjera të rombit duke argumentuar zgjidhjen.

                                                                                                                                                                2 pikë
2. Jepet kuboidi me  gjatësi 25cm, gjerësi 8cm dhe vëllim 2500cm3. Gjej lartësinë e kuboidit.

                                                                                                                                                               2 pikë
3. Sa është shuma e këndeve të brendshëm të një tetëkëndëshi të rregullt? Po një prej këndeve të tij?      

                                                                                                                                                               2 pikë
4.   Gjej largësinë në hartë për largesën 120m në natyrë duke përdorur shkallën 1cm në vizatim për  24m në natyrë.                                                                                                                         3 pikë
5. Zgjidhni ekuacionet: a.     .[image: image17.png]


  = 12-3x         b. x(7-x)= 10

                                                                                                                                                            6 pikë                                        6. Kthe numrin periodik 1.1 [image: image19.png]


 në thyesë.

7. Përkthe me fjalë mosbarazimin e dyfishit; 2≤ x[image: image21.png]


  7  .

a. Vendose në boshtin numerik .b. me interval 

                                                                                                                                                      3 pikë
8. Zgjidh sistemin e inekuacioneve: [image: image23.png]2x + 5y = 14




                                                              x -  3 y    =   -4                                                              4 pikë
9. Një monedhë ari e ka diametrin 22,05mm dhe trashësinë e saj e ka 1,52mm.

a. Gjej vëllimin e monedhës. Jepe përgjigjen në cm3 .

b. Monedha ka një masë 7.98 g. Gjej dendësinë e monedhës.                                      4 pikë
10. Një prizëm me bazë trekëndësh kënddrejtë ka katete 6cm dhe 8cm. Vëllimi i këtij prizmi është 480cm3. Gjej duke  argumentuar zgjidhjen:

a. Gjej lartësinë e prizmit.

b. Gjej syprinën e përgjithshme të tij.                                                                                       6 pikë
11. Një drejtkëndësh ka përmasat 80cm me 30 cm me afërsi 10cm.

a. Shkruaj me anë të një inekuacioni vlerën më të vogël dhe më të madhe të mundshme të gjatësisë e të gjerësisë së drejtkëndëshit.

b. Shkruaj me anë të një inekuacioni vlerën më të vogël dhe më të madhe të mundshme të syprinës  së drejtkëndëshit.

                                                                                                                                                              4 pikë                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    
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